



Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP

Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9021 / (19) 3896-9032 – Cep 13831-024
Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35
Email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br



ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO LICITATÓRIO N. 000004/23

PREGÃO PRESENCIAL N. 4/2023

PROCESSO ADM. N. 100/2023

SESSÃO: 1

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA DESERTOS E FRACASSADOS

DETALHAMENTO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA DESERTOS E FRACASSADOS

Na data de 27 de janeiro de 2023, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por Pregoeiro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Diego Vido Gomes; Membro: Miryã Buragosque Silva e Membro: Pedro Henrique Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:

Código Proponente / Lances Representante	Fornecedor	Tipo Empresa CPF	CNPJ RG	Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	LTDA	02.573.131/0001-93	Não
Sim	ISAC ANTONIO DE MORAES	282.234.428-09	32.508.752-0	

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
1	001.002.041	AGENDA COMERCIAL	UN	10	
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Valor	Valor Total	Lance
1	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	Unitário	66,97	669,70Classificado
					S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
2	023.007.038	AGULHA PARA CROCHÊ NUMERO 2,5	UN	50	
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Valor	Valor Total	Lance
1	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	Unitário	6,53	326,50Classificado
					S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
3	023.007.036	AGULHA PARA CROCHÊ NUMERO 4,5	UN	50	
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Valor	Valor Total	Lance
1	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	Unitário	12,06	603,00Classificado
					S



Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP

Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9021 / (19) 3896-9032 – Cep 13831-024
Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35
Email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br



Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
4	024.005.299	AGULHA TAPEÇARIA Nº 14	UN	50	
Classif. Código		Proponente / Fornecedor	Valor	Valor Total	Lance
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	Unitário	0,00	0,00
		Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA			Desclassificado
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
5	024.005.201	BARBANTE DE SISAL 500/1, 100 METROS	UN	55	
Classif. Código		Proponente / Fornecedor	Valor	Valor Total	Lance
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	Unitário	0,00	0,00
		Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA			Desclassificado
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
6	024.003.217	CADERNO UNIVERSITARIO 10X1 CAPA DURA	UN	50	
Classif. Código		200 FLS	Valor	Valor Total	Lance
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	Unitário	24,18	1.209,00
1		JANDAIA			Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
7	024.005.476	CANETA MARCA TEXTO GEL	CX	300	
Classif. Código		Proponente / Fornecedor	Valor	Valor Total	Lance
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	Unitário	53,49	16.047,00
1		CIS			Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
8	024.005.505	CARTOLINA 50X66CM - CORES DIVERSAS	PT	50	
Classif. Código		Proponente / Fornecedor	Valor	Valor Total	Lance
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	Unitário	107,92	5.396,00
1		ALODORM			Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
9	024.003.572	COLA INSTANTANEA 20G PARA ARTESANATO	UN	900	
Classif. Código		Proponente / Fornecedor	Valor	Valor Total	Lance
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	Unitário	12,32	11.088,00
1		R. BOND			Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
10	024.003.645	DILUENTE PARA TINTA OLEO FRACO 100 ML	UN	30	
Classif. Código		Proponente / Fornecedor	Valor	Valor Total	Lance
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	Unitário	21,46	643,80
1		ACRILEX			Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
11	001.003.165	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 20MM	UNI	1001	
Classif. Código		Proponente / Fornecedor	Valor	Valor Total	Lance
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	Unitário	0,68	680,68
1		MARES			Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
12	001.003.147	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 45MM	PT	551	
Classif. Código		Proponente / Fornecedor	Valor	Valor Total	Lance
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	Unitário	3,62	1.994,62
1		MARES			Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
13	024.003.973	ETIQUETA AUTO ADESIVA 84,67X101,6MM	PT	10	
Classif. Código		Proponente / Fornecedor	Valor	Valor Total	Lance
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	Unitário	72,38	723,80
1		COLACRIL			Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
14	001.002.166	ETIQUETA INK-JET/LASER CARTA 25,4 X 66,7	PT	505	
Classif. Código		Proponente / Fornecedor	Valor	Valor Total	Lance
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	Unitário	72,38	36.551,90
1		COLACRIL			Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
15	003.004.043	GODÊ PALETA 10 CAVIDADES	UN	20	
Classif. Código		Proponente / Fornecedor	Valor	Valor Total	Lance



Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP

Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9021 / (19) 3896-9032 – Cep 13831-024
Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35
Email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br



			Marca	Unitário	Lance
51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME			0,00	0,00
	Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA				Desclassifica do
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço		Unidade	Quantidade
16	024.003.012	ISOPOR PLACA DE 30 MM		UN	30
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Marca	Valor	Valor Total
				Unitário	Status
1	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	STYROTECH	14,08	422,40
					Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço		Unidade	Quantidade
17	023.003.008	LANTEJOULA 12 MM (DIVERSAS CORES)		SC	40
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Marca	Valor	Valor Total
				Unitário	Status
1	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	LANTECOR	7,28	291,20
					Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço		Unidade	Quantidade
18	024.005.305	LINHA DE BORDADO 1000 METROS CORES SORTIDAS		UN	100
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Marca	Valor	Valor Total
				Unitário	Status
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME		0,00	0,00
	Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA				Desclassifica do
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço		Unidade	Quantidade
19	024.003.561	OLEO DE LINHACA 500 ML		UN	20
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Marca	Valor	Valor Total
				Unitário	Status
1	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	LINHAL	124,53	2.490,60
					Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço		Unidade	Quantidade
20	024.005.394	ORGANIZADOR DE MESA 2 PARTES LAPIS/CANETAS E PORTA CLIPS		UN	40
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Marca	Valor	Valor Total
				Unitário	Status
1	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	WALEU	15,36	614,40
					Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço		Unidade	Quantidade
21	024.003.510	PASTA COM PRESILHA DE PAPELÃO CORES DIVERSAS		UN	100
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Marca	Valor	Valor Total
				Unitário	Status
1	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	POLYCART	3,49	349,00
					Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço		Unidade	Quantidade
22	001.002.240	PASTA SUSPENSAS C/GRAMPO KRAFT		UNI	13500
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Marca	Valor	Valor Total
				Unitário	Status
1	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	DELLO	5,13	69.255,00
					Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço		Unidade	Quantidade
23	024.005.290	PERFURADOR DE PAPEL EM FERRO FUNDIDO PINTADO		UN	45
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Marca	Valor	Valor Total
				Unitário	Status
1	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	CAVIA	319,32	14.369,40
					Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço		Unidade	Quantidade
24	024.005.074	PLACA DE ISOPOR 1000 MM X500 MM X25 MM		UN	20
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Marca	Valor	Valor Total
				Unitário	Status
1	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	STYROTECH	11,27	225,40
					Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço		Unidade	Quantidade
25	024.003.651	Quadro Branco		UN	65
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Marca	Valor	Valor Total
				Unitário	Status
1	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	STALO	272,86	17.735,90
					Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço		Unidade	Quantidade
26	024.003.625	Recarga para carimbo automatico na cor preta Mod 302		UN	125
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Marca	Valor	Valor Total
				Unitário	Status
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME		0,00	0,00
	Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA				Desclassifica do



Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP

Praça Chafia Chaib Barakat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9021 / (19) 3896-9032 – Cep 13831-024
Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35
Email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br



Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
27	001.002.222	ROLO DE LÃ NATURAL 1391X23	UN	1	Lance
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Valor Unitário	Valor Total	
1	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME		0,00	Desclassificado
		Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA		0,00	
28	024.005.268	SUORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE	UN	30	Lance
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Valor Unitário	Valor Total	
1	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	CAVIA	28,42	Classificado S
29	024.003.351	TELA PARA PINTURA 60X80	UN	120	Lance
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Valor Unitário	Valor Total	
1	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	IDEAL	76,02	Classificado S
30	024.003.062	TESOURA DE PICOTAR (GRANDE)	UN	10	Lance
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Valor Unitário	Valor Total	
1	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	JOCAR	119,86	Classificado S

RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
1	001.002.041	AGENDA COMERCIAL	UN	10	Lance
Rodada	Nº Lance	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Unit.	Situação
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	66,97	Finalizado
2	023.007.038	AGULHA PARA CROCHÊ NUMERO 2,5	UN	50	Lance
Rodada	Nº Lance	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Unit.	Situação
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	6,53	Finalizado
3	023.007.036	AGULHA PARA CROCHÊ NUMERO 4,5	UN	50	Lance
Rodada	Nº Lance	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Unit.	Situação
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	12,06	Finalizado
6	024.003.217	CADERNO UNIVERSITARIO 10X1 CAPA DURA 200 FLS	UN	50	Lance
Rodada	Nº Lance	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Unit.	Situação
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	24,18	Finalizado
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	17,29	20,00	Negociado
7	024.005.476	CANETA MARCA TEXTO GEL	CX	300	Lance
Rodada	Nº Lance	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Unit.	Situação
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	53,49	Finalizado
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	19,61	43,00	Negociado
8	024.005.505	CARTOLINA 50X66CM - CORES DIVERSAS	PT	50	Lance
Rodada	Nº Lance	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Unit.	Situação
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	107,92	Finalizado
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	23,09	83,00	Negociado
9	024.003.572	COLA INSTANTANEA 20G PARA	UN	900	Lance



Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP

Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9021 / (19) 3896-9032 – Cep 13831-024
Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35
Email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br



Rodada	Nº Lance	Código	ARTESANATO	% Desconto	Vlr. Lance	Unid.	Situação	Data/Hora
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	12,32	Finalizado		
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	14,77	10,50	Negociado		
Item 10		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	024.003.645	DILUENTE PARA TINTA OLEO FRACO 100 ML	UN	30			
		Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	21,46	Finalizado		
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	39,42	13,00	Negociado		
Item 11		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	001.003.165	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 20MM	UNI	1001			
		Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	0,68	Finalizado		
Item 12		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	001.003.147	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 45MM	PT	551			
		Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	3,62	Finalizado		
Item 13		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	024.003.973	ETIQUETA AUTO ADESIVA 84,67X101,6MM	PT	10			
		Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	72,38	Finalizado		
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	37,83	45,00	Negociado		
Item 14		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	001.002.166	ETIQUETA INK-JET/LASER CARTA 25,4 X 66,7	PT	505			
		Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	72,38	Finalizado		
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	37,83	45,00	Negociado		
Item 16		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	024.003.012	ISOPOR PLACA DE 30 MM	UN	30			
		Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	14,08	Finalizado		
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	25,43	10,50	Negociado		
Item 17		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	023.003.008	LANTEJOULA 12 MM (DIVERSAS CORES)	SC	40			
		Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	7,28	Finalizado		
Item 19		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	024.003.561	OLEO DE LINHACA 500 ML	UN	20			
		Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	124,53	Finalizado		
Item 20		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	024.005.394	ORGANIZADOR DE MESA 2 PARTES LAPIS/CANETAS E PORTA CLIPS	UN	40			
		Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	15,36	Finalizado		
Item 21		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	024.003.510	PASTA COM PRESILHA DE PAPELÃO CORES DIVERSAS	UN	100			
		Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	3,49	Finalizado		
Item 22		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	001.002.240	PASTA SUSPensa C/GRAMPO KRAFT	UNI	13500			
		Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	5,13	Finalizado		
Item 23		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	024.005.290	PERFURADOR DE PAPEL EM FERRO FUNDIDO PINTADO	UN	45			
		Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora	



Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP

Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9021 / (19) 3896-9032 – Cep 13831-024
Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35
Email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br



		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	319,32	Finalizado	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	12,31	280,00	Negociado	
Item 24	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	024.005.074	PLACA DE ISOPOR 1000 MM X500 MM X25 UN	20			
		Código	MM	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora
			Proponente / Fornecedor	Unit.			
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	11,27	Finalizado	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	15,71	9,50	Negociado	
Item 25	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	024.003.651	Quadro Branco	65			
		Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora
				Unit.			
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	272,86	Finalizado	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	8,19	250,50	Negociado	
Item 28	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	024.005.268	SUPORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE	30			
		Código	858X210X90 MM	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora
			Proponente / Fornecedor	Unit.			
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	28,42	Finalizado	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	3,24	27,50	Negociado	
Item 29	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	024.003.351	TELA PARA PINTURA 60X80	120			
		Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora
				Unit.			
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	76,02	Finalizado	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	21,07	60,00	Negociado	
Item 30	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
Rodada	Nº Lance	024.003.062	TESOURA DE PICOTAR (GRANDE)	10			
		Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Situação	Data/Hora
				Unit.			
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,00	119,86	Finalizado	
		51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	30,75	83,00	Negociado	

SITUAÇÃO DOS ITENS

Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade
	Cod. Forn	Proponente / Fornecedor	Melhor Preço	Situação/Obs.
1	001.002.041	AGENDA COMERCIAL		UN10
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	66,97	Aceito apenas 1 Proposta
2	023.007.038	AGULHA PARA CROCHÊ NUMERO 2,5		UN50
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	6,53	Aceito apenas 1 Proposta
3	023.007.036	AGULHA PARA CROCHÊ NUMERO 4,5		UN50
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	12,06	Fracassado apenas 1 Proposta VALOR ACIMA DO ESTIMADO
4	024.005.299	AGULHA TAPEÇARIA Nº 14		UN50
			0,00	Fracassado Deserto
5	024.005.201	BARBANTE DE SISAL 500/1, 100 METROS		UN55
			0,00	Fracassado Deserto
6	024.003.217	CADERNO UNIVERSITARIO 10X1 CAPA DURA 200 FLS		UN50
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	20,00	Aceito apenas 1 Proposta
7	024.005.476	CANETA MARCA TEXTO GEL		CX300
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	43,00	Aceito apenas 1 Proposta
8	024.005.505	CARTOLINA 50X66CM - CORES DIVERSAS		PT50
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	83,00	Aceito apenas 1 Proposta
9	024.003.572	COLA INSTANTANEA 20G PARA ARTESANATO		UN900
	51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	10,50	Aceito



Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP

Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9021 / (19) 3896-9032 – Cep 13831-024
Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35
Email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br



					apenas 1 Proposta
10	024.003.645 51022	DILUENTE PARA TINTA OLEO FRACO 100 ML RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	13,00	UN30	Aceito apenas 1 Proposta
11	001.003.165 51022	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 20MM RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	0,68	UNI1001	Aceito apenas 1 Proposta
12	001.003.147 51022	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 45MM RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	3,62	PT551	Fracassado apenas 1 Proposta ERRO DE COTAÇÃO
13	024.003.973 51022	ETIQUETA AUTO ADESIVA 84,67X101,6MM RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	45,00	PT10	Aceito apenas 1 Proposta
14	001.002.166 51022	ETIQUETA INK-JET/LASER CARTA 25,4 X 66,7 RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	45,00	PT505	Aceito apenas 1 Proposta
15	003.004.043	GODÊ PALETA 10 CAVIDADES	0,00	UN20	Fracassado Deserto
16	024.003.012 51022	ISOPOR PLACA DE 30 MM RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	10,50	UN30	Aceito apenas 1 Proposta
17	023.003.008 51022	LANTEJOULA 12 MM (DIVERSAS CORES) RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	7,28	SC40	Fracassado apenas 1 Proposta ERRO DE COTAÇÃO
18	024.005.305	LINHA DE BORDADO 1000 METROS CORES SORTIDAS	0,00	UN100	Fracassado Deserto
19	024.003.561 51022	OLEO DE LINHACA 500 ML RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	124,53	UN20	Fracassado apenas 1 Proposta VALOR ACIMA DO ESTIMADO
20	024.005.394 51022	ORGANIZADOR DE MESA 2 PARTES LAPIS/CANETAS E PORTA CLIPS RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	15,36	UN40	Aceito apenas 1 Proposta
21	024.003.510 51022	PASTA COM PRESILHA DE PAPELÃO CORES DIVERSAS RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	3,49	UN100	Aceito apenas 1 Proposta
22	001.002.240 51022	PASTA SUSPENSÁVEL C/GRAMPO KRAFT RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	5,13	UNI13500	Fracassado apenas 1 Proposta VALOR ACIMA DO ESTIMADO
23	024.005.290 51022	PERFURADOR DE PAPEL EM FERRO FUNDIDO PINTADO RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	280,00	UN45	Aceito apenas 1 Proposta
24	024.005.074 51022	PLACA DE ISOPOR 1000 MM X 500 MM X 25 MM RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	9,50	UN20	Aceito apenas 1 Proposta
25	024.003.651 51022	Quadro Branco RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	250,50	UN65	Aceito apenas 1 Proposta
26	024.003.625	Recarga para carimbo automatico na cor preta Mod 302	0,00	UN125	Fracassado Deserto
27	001.002.222	ROLO DE LÃ NATURAL 1391X23	0,00	UN1	Fracassado Deserto
28	024.005.268 51022	SUORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE 858X210X90 MM RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	27,50	UN30	Aceito apenas 1 Proposta
29	024.003.351 51022	TELA PARA PINTURA 60X80 RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	60,00	UN120	Aceito apenas 1 Proposta
30	024.003.062 51022	TESOURA DE PICOTAR (GRANDE) RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	83,00	UN10	Aceito apenas 1 Proposta



Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP

Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9021 / (19) 3896-9032 – Cep 13831-024
Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35
Email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br



HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:

Código	Proponente / Fornecedor	Tipo Empresa	Representante	Situação
51022	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	LTDA	ISAC ANTONIO DE MORAES	Habilitado

ADJUDICAÇÃO

À vista da habilitação, foi (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) adjudicou os itens do pregão às empresas:

Item Código	Código	Descrição do Produto/Serviço Proponente / Fornecedor	Unidade Adjudicado	Quantidade Marca
1 51022	001.002.041	AGENDA COMERCIAL RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	UN Sim	10 TILIBRA
2 51022	023.007.038	AGULHA PARA CROCHÊ NUMERO 2,5 RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	UN Sim	50 COATS
6 51022	024.003.217	CADERNO UNIVERSITARIO 10X1 CAPA DURA 200 FLS RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	UN Sim	50 JANDAIA
7 51022	024.005.476	CANETA MARCA TEXTO GEL RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	CX Sim	300 CIS
8 51022	024.005.505	CARTOLINA 50X66CM - CORES DIVERSAS RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	PT Sim	50 ALODORM
9 51022	024.003.572	COLA INSTANTANEA 20G PARA ARTESANATO RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	UN Sim	900 R. BOND
10 51022	024.003.645	DILUENTE PARA TINTA OLEO FRACO 100 ML RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	UN Sim	30 ACRILEX
11 51022	001.003.165	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 20MM RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	UNI Sim	1001 MARES
13 51022	024.003.973	ETIQUETA AUTO ADESIVA 84,67X101,6MM RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	PT Sim	10 COLACRIL
14 51022	001.002.166	ETIQUETA INK-JET/LASER CARTA 25,4 X 66,7 RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	PT Sim	505 COLACRIL
16 51022	024.003.012	ISOPOR PLACA DE 30 MM RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	UN Sim	30 STYROTECH
20 51022	024.005.394	ORGANIZADOR DE MESA 2 PARTES LAPIS/CANETAS E PORTA CLIPS RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	UN Sim	40 WALEU
21 51022	024.003.510	PASTA COM PRESILHA DE PAPELÃO CORES DIVERSAS RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	UN Sim	100 POLYCART
23 51022	024.005.290	PERFURADOR DE PAPEL EM FERRO FUNDIDO PINTADO RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	UN Sim	45 CAVIA
24 51022	024.005.074	PLACA DE ISOPOR 1000 MM X500 MM X25 MM RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	UN Sim	20 STYROTECH
25 51022	024.003.651	Quadro Branco RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	UN Sim	65 STALO
28 51022	024.005.268	SUORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE 858X210X90 MM RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	UN Sim	30 CAVIA
29 51022	024.003.351	TELA PARA PINTURA 60X80 RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	UN Sim	120 IDEAL
30 51022	024.003.062	TESOURA DE PICOTAR (GRANDE) RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	UN Sim	10 JOCAR

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a autoridade competente para homologação. Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.

RECURSO



Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP

Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9021 / (19) 3896-9032 – Cep 13831-024
Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35
Email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br



Após a declaração da licitante vencedora, NÃO houve intenção de recurso manifestada pelo(s) representante(s) presente(s).

ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:

Item	51022 Código	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME CNPJ: 02.573.131/0001-93 R: DOUTOR JOSE SECCHI, 160 - CHACARA ITAPIRA, ITAPIRA - SP, CEP: 13975-010	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Descrição do Produto/Serviço						
1	001.002.041	AGENDA COMERCIAL Marca: TILIBRA	UN	10	66,97	669,70
2	023.007.038	AGULHA PARA CROCHÊ NUMERO 2,5 Marca: COATS UN	UN	50	6,53	326,50
6	024.003.217	CADERNO UNIVERSITARIO 10X1 CAPA DURA 200 FLS Marca: JANDAIA	UN	50	20,00	1.000,00
7	024.005.476	CANETA MARCA TEXTO GEL Marca: CIS	CX	300	43,00	12.900,00
8	024.005.505	CARTOLINA 50X66CM - CORES DIVERSAS Marca: ALODORM	PT	50	83,00	4.150,00
9	024.003.572	COLA INSTANTANEA 20G PARA ARTESANATO Marca: R. BOND	UN	900	10,50	9.450,00
10	024.003.645	DILUENTE PARA TINTA OLEO FRACO 100 ML Marca: ACRILEX	UN	30	13,00	390,00
11	001.003.165	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 20MM Marca: MARES	UNI	1001	0,68	680,68
13	024.003.973	ETIQUETA AUTO ADESIVA 84,67X101,6MM Marca: COLACRIL	PT	10	45,00	450,00
14	001.002.166	ETIQUETA INK-JET/LASER CARTA 25,4 X 66,7 Marca: COLACRIL	PT	505	45,00	22.725,00
16	024.003.012	ISOPOR PLACA DE 30 MM Marca: STYROTECH	UN	30	10,50	315,00
20	024.005.394	ORGANIZADOR DE MESA 2 PARTES LAPIS/CANETAS UN E PORTA CLIPS Marca: WALEU	UN	40	15,36	614,40
21	024.003.510	PASTA COM PRESILHA DE PAPELÃO CORES DIVERSAS Marca: POLYCART	UN	100	3,49	349,00
23	024.005.290	PERFURADOR DE PAPEL EM FERRO FUNDIDO PINTADO Marca: CAVIA	UN	45	280,00	12.600,00
24	024.005.074	PLACA DE ISOPOR 1000 MM X500 MM X25 MM Marca: STYROTECH	UN	20	9,50	190,00
25	024.003.651	Quadro Branco Marca: STALO	UN	65	250,50	16.282,50
28	024.005.268	SUORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE 858X210X90 MM Marca: CAVIA	UN	30	27,50	825,00
29	024.003.351	TELA PARA PINTURA 60X80 Marca: IDEAL	UN	120	60,00	7.200,00
30	024.003.062	TESOURA DE PICOTAR (GRANDE) Marca: JOCAR	UN	10	83,00	830,00
Total do Proponente						91.947,78

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

PARECERES

Responsavel	Documento	Tipo do Parecer	Data
Detalhamento do Parecer			
Thiago Gomes Cardonia	OAB 352.084	Jurídico - Edital	10/01/2023
DEFERIMENTO EDITAL			

OCORRÊNCIAS

Não houve.

ASSINAM

Comissões / Portarias:



Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP

Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9021 / (19) 3896-9032 – Cep 13831-024
Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35
Email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br



Leticia Granzier Secchinatto
CPF.: 435.928.618-08
RG.: 496232241
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022

Miryã Buragosque Silva
CPF.: 481.036.638-32
RG.: 601001928
Cargo: Membro
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022

Diego Vido Gomes
CPF.: 224.904.828-23
RG.: 308222210
Cargo: Membro
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022

Pedro Henrique Romanini
CPF.: 361.977.438-25
RG.: 449360593
Cargo: Membro
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022

Proponentes:

Representante: ISAC ANTONIO DE MORAES
CPF.: 282.234.428-09
RG.: 32.508.752-0
Empresa: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME